дело № 1-544/2018 копия 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

город Челябинск 7 ноября 2018 года

Курчатовский районный суд г.Челябинска в составе: председательствующего судьи Казакова А.А., при секретаре судебного заседания Тарасюк О.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Курчатовского района г.Челябинска Суходоева А.Г., действующего по поручению прокурора г.Челябинска, подсудимого Юрина А.В. и его защитника - адвоката Уваровой Е.В., действующей по ордеру на основании назначения,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства, в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, уголовное дело в отношении

ЮРИНА Александра Владимировича, родившегося 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>-а, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а,г» частью 4 ст.228.1 УК РФ, частью 3 ст.30, частью 5 ст.228.1 УК РФ, частью 3 ст.30, пунктами «а,г» частью 4 ст.228.1 УК РФ, частью 3 ст.30, частью 5 ст.228.1 УК РФ, частью 3 ст.30, частью 5 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

В 2017 году, в период до июля 2017 года, более точные дата и время не установлены, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тесту организатор и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок неопределенному кругу лиц, употребляющим наркотические средства. Преследуя корыстную цель систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, организатор и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осознавая, что посягают на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения объединились в организованную группу, для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при этом подыскали неустановленный источник приобретения наркотических средств на постоянной основе.

После этого организатор фактически выполняя функции руководителя в организованной группе по сбыту наркотических средств, занимаясь в том числе организационными вопросами, связанными с распространением наркотических средств, с целью вовлечения «закладчиков», то есть лиц для раскладки наркотических средств по г.Челябинску в сети Интернет разместил информацию, в которой за материальное вознаграждение предлагал работу в качестве курьера по распространению наркотических средств, а так же размещал объявления о продаже наркотических средств. Кроме того для осуществления преступной деятельности организатор приобрел программу «

<

данные изъяты>», с помощью которой в автоматическом режиме осуществлял сбыт наркотических средств, при этом, как оператор решал возникающие вопросы с потребителями наркотических средств.

В августе 2017 года, организатор при личной встрече, предложил ранее знакомому Юрину А.В. объединиться с ним в устойчивую группу лиц для совместного совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением в целях незаконного сбыта и сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, при этом пообещал Юрину А.В. материальное вознаграждение из средств, добытых в результате совместной преступной деятельности.

Юрин А.В. принял предложение организатора, признал его руководящую роль и добровольно, из корыстных побуждений, согласился совместно с ним в составе организованной группы, незаконно сбывать наркотические средства в крупном и особо крупном размерах на территории г.Челябинска и Челябинской области, а также обязался соблюдать условия конспирации и иные условия, направленные на достижение общих преступных целей. После чего Юрин А.В. по указанию организатора, с целью соблюдения мер конспирации, установил в принадлежащем ему мобильном телефоне приложение «

<

данные изъяты>», предназначенное для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования и зарегистрировался под ник-неймом «

<

данные изъяты>», а организатор произвел настройки аккаунта Юрина А.В.

Таким образом, организатор, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также Юрин А.В. объединенные общей преступной целью – извлечением незаконной прибыли за счёт систематического сбыта наркотических средств бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок на территории г.Челябинска и Челябинской области, рассчитывая на совместную преступную деятельность в течении длительного времени, при указанных обстоятельствах объединились в организованную группу.

В целях реализации единого преступного умысла, участники организованной группы, разработали схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, при которой передача наркотических средств осуществлялась через места скрытого незаконного хранения (тайниковые закладки) в отсутствии личного контакта с приобретателями наркотических средств, с соблюдением мер (способов) конспирации – с использованием выделенных абонентских номеров операторов сотовой связи, электронных транзакций денежных средств на лицевые счета в системе «Visa QIWI Wallet» ЗАО «QUWI Банк», далее, электронная платежная система «QUWI-кошелёк», позволяющих осуществлять денежные переводы с мобильного телефона и платежных терминалов.

В соответствии с разработанной схемой бесконтактного способа сбыта наркотических средств, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязалось приобретать наркотические средства в крупном и особо крупном размерах, размещать их в специально оборудованных местах хранения (тайниках) и сообщать организатору о месте их хранения, который действуя согласно отведенной ему роли, принял на себя обязательства, сообщать места тайниковых закладок с наркотическими средствами Юрину А.В., который должен был извлекать их оттуда и доставлять в 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в г.Челябинске, где согласно указаниям организатора используя приобретенные полиэтиленовые пакеты с пазовыми застежками, электронные весы и изоляционную ленту разных цветов, расфасовывать их на более мелкие партии, которые в зависимости от массы наркотического средства обворачивать в изоляционную ленту соответствующих цветов. После этого, Юрин А.В. по указанию организатора, указанные мелкие партии наркотических средств, должен был размещать в местах скрытого хранения на территории различных районов г.Челябинска и Челябинской области в качестве тайниковых закладок, с помощью мобильного телефона фотографировать места их нахождения, делать описание, составлять привязки местоположения свертков с наркотическими средствами к координатам и сообщать организатору точные адреса их мест нахождения. Организатор, согласно отведенной ему роли, через заранее зарегистрированные в электронной платежной системе денежных переводов «QUWI-кошелёк» номера счетов, получая от приобретателей наркотических средств денежные средства в счёт их оплаты, посредством программы «

<

данные изъяты>», на мобильные телефоны приобретателей наркотических средств сообщал им адреса мест скрытого хранения наркотических средств, с координатами и фотоизображениями этих мест. Таким образом, участники организованной группы планировали осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, а полученные от преступной деятельности денежные средства, согласно достигнутой договоренности, должны были перечислять на счета электронной платежной системы «QUWI-кошелёк», принадлежащие членам указанной организованной группы в качестве материального вознаграждения. С целью последующего распоряжения денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, организатор и Юрин А.В. переводили деньги на зарегистрированные на их имя карты ПАО «Сбербанк России».

Организованная группа характеризовалась мерами конспирации. Так, организатор и Юрин А.В. связывались друг с другом, с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (соучастником) и приобретателями наркотических средств под различными ник-неймами: «

<

данные изъяты> где их анкетные данные соответственно были скрыты. Кроме того, меры конспирации заключались в запрете на обсуждение тем, связанных с незаконным сбытом наркотических средств по телефону, в использовании заранее оговоренных условных фраз для обозначения действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также в передаче наркотических средств через места скрытого хранения. Лидирующая роль в организованной группе отводилась организатору, который осуществлял общее руководство членами группы, координировал и контролировал их действия. Организованная группа под его руководством, осуществлявшая свою деятельность на территории г.Челябинска и Челябинской области, характеризовалась также устойчивостью, сплоченностью, распределением ролей среди соучастников при совершении преступлений.

Роли участников, входящих в состав устойчивой организованной группы, распределялись таким образом, что организатор осуществлял общий контроль за непосредственным исполнением преступных действий участниками организованной группы; обеспечивал постоянное наличие наркотических средств, необходимых для незаконного оборота; в электронной системе денежных переводов «QUWI-кошелёк» регистрировали номера счетов для перечисления на них денежных средств за приобретение наркотических средств; устанавливал цены на разовые дозы наркотических средств; следил за бесперебойной работой участников организованной группы, контролировал количество мест скрытого хранения («закладок»), организованных Юриным А.В. в соответствии с чем, определял ему размер денежного вознаграждения за деятельность по сбыту наркотических средств, получал денежное вознаграждение за незаконный оборот наркотических средств; осуществлял поиск покупателей наркотических средств; передавал информацию Юрину А.В. о требуемом количестве наркотического средства; сообщал приобретателям наркотических средств номера счетов в электронной системе денежных переводов «QUWI-кошелёк», на который необходимо было осуществлять переводы денежных средств, а также сумму денежных средств; отслеживал поступление денежных средств, сообщал приобретателям адреса мест скрытого хранения наркотических средст; после получения денежных средств за сбыт наркотических средств на счета «QUWI-кошелёк» переводил деньги на карту ПАО «Сбербанк России», получая тем самым материальное вознаграждение; неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивало постоянное наличие наркотических средств, необходимых для незаконного оборота; осуществляло размещение наркотических средств крупными партиями в местах скрытого хранения; в электронной системе денежных переводов «QUWI-кошелёк» регистрировало номера счетов для перечисления на них денежных средств за приобретение наркотических средств; получало денежное вознаграждение от незаконного сбыта наркотических средств; Юрин А.В. зарегистрированный под ник-неймом «

<

данные изъяты>» получал крупные партии наркотических средств, осуществлял расфасовку полученных наркотических средств на мелкие партии; размещал наркотические средства в местах скрытого хранения на территории различных районов г.Челябинска и Челябинской области в качестве тайниковых закладок, с помощью мобильного телефона делал фотоизображение и фиксировал координаты с подробным указанием местоположения свертка с наркотическим средством; после получения денежных средств за сбыт наркотических средств на счета «QUWI-кошелёк» переводил деньги на карту ПАО «Сбербанк России», получая тем самым материальное вознаграждение.

Действуя во исполнение умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, организатор, Юрин А.В. и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью сокрытия преступной деятельности организованной группы от правоохранительных органов и во избежание уголовной ответственности приобрели ноутбуки, а также sim-карты и мобильные телефоны, которые постоянно меняли.

Для последующей расфасовки наркотических средств мелкими партиями, организатором и Юриным А.В. были приобретены электронные весы и упаковочные материалы. Находясь в г.Челябинске, используя мобильные телефоны «Philips» imei-код: №, imei-код: №; «SAMSUNG» imei-код: №, imei-код: №; «LG» imei-код: №, ноутбук «Acer» 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> организатор и Юрин А.В., действуя согласованно с неустановленным лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством программ «

<

данные изъяты>» с помощью сообщений связывались с покупателями и друг с другом. Для перечисления денежных средств организованная группа в составе организатора, Юрина А.В. и неустановленного лица уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использовала следующие номера «QUWI-кошельков»: № зарегистрированные на посторонних лиц; номер «QUWI-кошелька» (№) зарегистрированный на организатора; №, зарегистрированный на Юрина А.В., а также иные неустановленные sim-карты с зарегистрированными на их абонентские номера «QUWI-кошельками».

Таким образом, созданная организованная группа в составе организатора, Юрина А.В. и неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, характеризовалась следующими признаками: организованностью её участников, выразившейся в четким распределении ролей каждого, наличии руководителя (организатора), тщательном совместном планировании совершаемых преступных действий, согласованности совместных действий участников в целях достижения единого преступного результата, направленного на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, в целях получения прибыли и незаконного обогащения; устойчивостью, которая выражалась в объединении указанных лиц общим умыслом, постоянстве форм и методов преступной деятельности, стабильности состава и сплоченности ее участников, рассчитывающих на совместную преступную деятельность в течение продолжительного времени, действующих в тесном взаимодействии, совместно и согласованно друг с другом; наличием лидирующей роли руководителя, внутренней дисциплиной и мерами конспирации при совершении преступлений, чётким распределением ролей и согласованностью действий среди участников при подготовке к преступлениям и непосредственно при их совершении, осознанием ими своей принадлежности к данной организованной группе; планированием преступной деятельности и тщательной подготовкой к совершению преступлений; распределением денежных средств, в соответствии со значимостью роли каждого из членов преступной группы; технической оснащенностью организованной группы, заключающейся в наличии у её членов мобильных телефонов, подключенных к различным мобильным приложениям, функционально предназначенным для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений; большим охватом преступной деятельности и сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории г.Челябинска и Челябинской области; наличием и соблюдением различных мер конспирации при совершении преступлений, заключающихся в общении между соучастниками, а также с приобретателями наркотических средств с помощью всевозможных мобильных приложений, в которой соучастники были зарегистрированы под вымышленными именами. Кроме того, в целях конспирации, вознаграждение за деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в виде денежных средств перечислялось на расчетные счета соучастников. Условием участия в организованной преступной группе было отсутствие личных встреч соучастников с потребителями, использование вымышленных имён. Тексты электронных переписок, содержащие информацию о незаконном сбыте наркотических средств, периодически удалялись, а программы, которыми пользовались соучастники, периодически обновлялись. Кроме того, меры конспирации заключались в использовании заранее назначенных соучастниками условных фраз для обозначения действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также в передаче наркотических средств через места скрытого хранения, использовании sim-карт и банковских карт, оформленных на посторонних лиц.

Организатор, Юрин А.В. и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в составе организованной группы совершили следующие преступления.

Так, в 2017 году, в период с конца августа по 3 сентября 2017 года, организатор, располагая сведениями, полученными от неустановленного лица, о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством - веществом, содержащим карфентанил, массой не менее 0,06 граммов, что составляет крупный размер, осуществляя совместные преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, сообщил Юрину А.В., о необходимости изъятия указанного наркотического средства, и последующего его размещения в месте скрытого хранения на территории п.Полетаево Сосновского ррайона Челябинской области с направлением координат места тайниковой закладки.

Юрин А.В., действуя в составе организованной группы, в 2017 году, в период до 3 сентября 2017 года, обнаружил наркотическое средство в крупном размере, а именно вещество, содержащее карфентанил, массой не менее 0,06 граммов, которое извлек из тайника и доставил его по месту фактического проживания, то есть в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска, где согласно полученным от организатора указаниям, поместил наркотическое средство в сверток из фольгированной бумаги, перемотал изоляционной лентой красного цвета, после чего согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, организовал место скрытого хранения названного наркотического средства, в земле у основания дерева, растущего возле тропинки на расстоянии 50-и метров от грунтовой дороги за п.Полетаево Сосновского района Челябинской области.

4 сентября 2017 года, потребитель наркотических средств ФИО3, осужденный приговором Курчатовского районного суда г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, обратился к организатору с просьбой о намерении приобрести наркотическое средство, который действуя в составе организованной группы с Юриным А.В. и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, принял заявку от ФИО3, сообщив ему стоимость наркотического средства, номер лицевого счета зарегистрированного в системе «Visa QIWI Wallet» ЗАО «QUWI Банк», для перечисления денежных средств за приобретаемое наркотическое средство. Организатор, получив на указанный им номер лицевого счета, зарегистрированного в системе «Visa QIWI Wallet» ЗАО «QUWI Банк» денежные средства в сумме 2000 рублей 5 сентября 2017 года в период до 22:00 часов, отправил сообщение, в котором указал ФИО3 адрес места нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством – веществом, содержащим карфентанил, массой 0,06 граммов, расположенной в земле у основания дерева, растущего возле тропинки на расстоянии 50-и метров от грунтовой дороги за п.Полетаево Сосновского района Челябинской области.

ФИО3, получив сведения об адресе места нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, в период до 22:00 часов 5 сентября 2017 года извлек, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее карфентанил, массой 0,06 граммов, что является крупным размером.

Таким образом, организатор, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство и Юрин А.В., действуя в составе организованной группы, незаконно сбыли ФИО3 наркотическое средство - вещество, содержащее карфентанил массой не менее 0,06 граммов, то есть в крупном размере.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование порошкообразное вещество, содержит карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0,04 грамма. В ходе предварительного исследования израсходовано 0,02 грамма вещества, согласно сведениям, содержащимся в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ.

Карфентанил, на основании Списка №2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями и дополнениями) отнесено к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотические средства – вещества, содержащие карфентанил, массой 0,06 граммов, относятся к крупному размеру.

Кроме того, в 2017 году, в период с конца августа по 12 сентября 2017 года, организатор, располагая сведениями полученными от неустановленного лица, о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством - веществом, содержащим карфентанил, массой не менее 9,9 граммов, что составляет особо крупный размер, осуществляя совместные преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, сообщил Юрину А.В. о необходимости изъятия указанного наркотического средства, его расфасовки и последующего размещения в местах скрытого хранения на территории Курчатовского района г.Челябинска с предоставлением сведений о местах их нахождения.

Юрин А.В., действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с соучастниками, в 2017 году, в период до 12 сентября 2017 года, в тайниковой закладке, расположенной на территории г.Челябинска, обнаружил наркотическое средство в особо крупном размере, а именно вещество, содержащее карфентанил, массой не менее 9,9 граммов, которое извлек из тайника, незаконно храня при себе, доставил по месту фактического проживания, в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> районе г.Челябинска, где согласно полученным от организатора указаниям, используя заранее приготовленные электронные весы, полимерные пакетики с пазовыми застежками и изоляционную ленту, расфасовал наркотическое средство следующим образом: часть наркотического средства – вещества, содержащего карфентанил, суммарной массой не менее 2,85 граммов, упаковал в десять полиэтиленовых пакетов, каждый из которых обмотал изоляционной лентой черного цвета, поместив в один полимерный пакет, который так же обмотал изоляционной лентой черного цвета; часть наркотического средства – вещества, содержащего карфентанил, суммарной массой не менее 2,83 граммов, упаковал в десять полиэтиленовых пакетов, которые поместил в один общий полимерный пакет, который обмотал изоляционной лентой черного цвета; часть наркотического средства – вещества, содержащего карфентанил, суммарной массой не менее 1,5 граммов, упаковал в пять полиэтиленовых пакетов, которые поместил в один общий полимерный пакет, который обмотал изоляционной лентой черного цвета; часть наркотического средства – вещества, содержащего карфентанил, суммарной массой не менее 2,72 граммов, упаковал в десять полиэтиленовых пакетов, каждый из которых обмотал изоляционной лентой синего цвета, которые поместил в один общий полимерный пакет, приготовив тем самым свертки с наркотическими средствами к последующему их незаконному сбыту.

Действуя во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, Юрин А.В., действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с соучастниками – лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в 2017 году, в период до 11:40 часов 12 сентября 2017 года, часть наркотического средства – вещества, содержащего карфентанил, суммарной массой не менее 2,72 граммов, что составляет особо крупный размер, разместил в тайниковой закладке, расположенной в земле между основаниями стволов деревьев растущих за трубами теплотрассы в 150-и метрах от дома № 6-б по ул.Захаренко в Курчатовском районе г.Челябинска.

После помещения наркотического средства в тайниковую закладку Юрин А.В. с помощью мобильного телефона «Philips» imei-код: №, imei-код: № сфотографировал и записал координаты закладки с описанием её местонахождения.

Впоследствии, согласно существующей договоренности, Юрин А.В. должен был передать данную информацию организатору, который действуя в составе организованной группы с Юриным А.В. и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлял общение с приобретателями наркотических средств и должен был сообщить последним адреса мест нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами.

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 7,18 граммов, в особо крупном размере, Юрин А.В., действуя в составе организованной группы, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 2,72 граммов, в особо крупном размере Юрин А.В. и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, как участники организованной группы, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 12 сентября 2017 года около 11:40 часов Юрин А.В. в ходе ОРМ «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции находясь у дома № 1-в по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска.

В тот же день в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Обследования помещений, знаний, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном за трубами теплотрассы в 150-и метрах от дома № 6-б по ул.Захаренко в Курчатовском районе г.Челябинска, в земле между основаниями деревьев, было обнаружено и изъято вещество, содержащее карфентанил, которое отнесено к наркотическим средствам, массой вещества 2,72 граммов, что является особо крупным размером.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества содержат карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ, представленных на исследование, составляет 2,72 граммов.

Таким образом, Юрин А.В., действуя в составе организованной группы с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере.

Карфентанил, на основании Списка №2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями) отнесено к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотические средства – вещества, содержащие карфентанил, массой 2,72 граммов, относятся к особо крупному размеру.

Он же, в 2017 году, в период до 11:40 часов 12 сентября 2017 года, действуя в составе организованной группы с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно заранее разработанного плана, незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта часть наркотического средства – вещества, содержащего карфентанил, суммарной массой не менее 1,5 граммов, что является крупным размером, разместил в земле у основания левой тыльной стороны гаража, расположенного в 30-и метрах от дома № 1-в по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска.

После размещения наркотического средства в тайнике Юрин А.В. с помощью мобильного телефона «Philips» imei-код: №, imei-код: № сфотографировал её место нахождения, записав координаты.

Впоследствии, согласно ранее достигнутой договоренности Юрин А.В. должен был передать данную информацию организатору, который действуя в составе организованной группы с Юриным А.В. и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был сообщить указанное Юриным А.В. место, лицам склонным к употреблению наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 5,68 граммов, в особо крупном размере, Юрин А.В., действуя в составе организованной группы, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 1,5 граммов, что составляет крупный размер, участники организованной группы, в число которых входил Юрин А.В. и другие лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 12 сентября 2017 года около 11:40 часов Юрин А.В. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции у дома № 1-в по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска.

В тот же день в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного у дома № 1-в по Краснопольскому проспекту, в земле у основания левой тыльной стороны гаража, расположенного в 30-и метрах от дома № 1-в по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее карфентанил, которое отнесено к наркотическим средствам, массой вещества 1,5 граммов, что является крупным размером.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в веществах, находящихся в пяти пакетах в конверте под №, представленных на экспертизу, содержится карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ в конверте под № составляет 0,34 граммов, 0,30 граммов, 0,27 граммов, 0,27 граммов, 0,32 граммов.

Таким образом, Юрин А.В., действуя в составе организованной группы с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере.

Карфентанил, на основании Списка № 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями) отнесено к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотические средства – вещества, содержащие карфентанил, массой 1,5 грамма, относятся к крупному размеру.

Он же, в 2017 году, в период до 11:40 часов 12 сентября 2017 года, действуя в составе организованной группы с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно заранее разработанного плана, незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта часть наркотического средства – вещества, содержащего карфентанил, суммарной массой не менее 2,83 граммов, что является особо крупным размером, разместил в земле у основания пня дерева, расположенного в 100 метрах от дома № 1-в по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска.

После размещения наркотического средства в тайнике Юрин А.В. с помощью мобильного телефона «Philips» imei-код: №, imei-код: № сфотографировал её местонахождения и записал координаты.

Впоследствии, согласно ранее достигнутой договоренности Юрин А.В. должен был передать данную информацию организатору, который действуя в составе организованной группы с Юриным А.В. и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был сообщить указанное Юриным А.В. место, лицам склонным к употреблению наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 2,85 граммов, в особо крупном размере, Юрин А.В., действуя в составе организованной группы, продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 2,83 грамма, что составляет особо крупный размер, участники организованной группы, в число которых входил Юрин А.В. и другие лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 12 сентября 2017 года около 11:40 часов Юрин А.В. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» был задержан сотрудниками полиции у дома № 1-в по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска.

В тот же день в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного у дома № 1-в по Краснопольскому проспекту, в земле у основания пня в 100 метрах от дома № 1-в по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее карфентанил, которое отнесено к наркотическим средствам, массой вещества 2,83 граммов, что является особо крупным размером.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в веществах, находящихся в десяти пакетах в конверте под №, представленных на экспертизу, содержится карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ в конверте под № составляет 0,26 граммов, 0,29 граммов, 0,26 граммов, 0,27 граммов, 0,28 граммов, 0,30 граммов, 0,30 граммов, 0,28 граммов, 0,28 граммов, 0,31 граммов.

Карфентанил, на основании Списка № 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями) отнесено к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотические средства – вещества, содержащие карфентанил, массой 2,83 граммов, относятся к особо крупному размеру.

Он же, в 2017 году, в период до 11:40 часов 12 сентября 2017 года, действуя в составе организованной группы с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно заранее разработанного плана, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего карфентанил, суммарной массой не менее 2,85 граммов, что является особо крупным размером, передвигался по территории г.Челябинска, где у дома № 1-в по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска, он был задержан сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Наблюдение» и преступный умысел членов организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, суммарной массой не менее 2,85 граммов, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, вызванные задержанием Юрина А.В.

В ходе личного досмотра у Юрина А.В., сотрудниками полиции во внутреннем кармане куртки было обнаружено и изъято вещество, содержащее карфентанил, которое отнесено к наркотическим средствам, массой вещества 2,85 граммов, что является особо крупным размером.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества содержат карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ, представленных на исследование, составляет 2,58 граммов. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,27 граммов порошкообразных веществ, что следует из содержания справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ.

Карфентанил, на основании Списка № 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями) отнесено к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотические средства – вещества, содержащие карфентанил, массой 2,85 граммов, относятся к особо крупному размеру.

Уголовное дело рассмотрено в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Из материалов дела следует, что процедура заключения с подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное следствие проведено согласно требованиям ст.317.4 УПК РФ.

Представление заместителя прокурора г.Челябинска ФИО4 об особом порядке проведения судебного заседания в отношении Юрина А.В. соответствует положениям ст.317.5 УПК РФ.

Государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимым органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании инкриминируемых преступлений, пояснив, что подсудимый Юрин А.В. выполнил обязательства, указанные в досудебном соглашении о сотрудничестве. В ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого Юрин А.В. дал признательные показания, сообщил сведения об обстоятельствах деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, изобличил лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, в том числе об организаторе, подтвердил свои показания в ходе очной ставки, проверки показаний на месте. Полнота и правдивость сведений, сообщённых Юриным А.В., подтверждается материалами уголовного дела, согласуется с имеющимися в нём доказательствами. Таким образом, сотрудничество подсудимого, по мнению государственного обвинителя, имело особое значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других лиц, в том числе организатора, что было бы затруднено без активного участия в этом Юрина А.В.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, признаёт себя виновным в совершении преступлений, в том числе в составе организованной группы, в содеянном чистосердечно раскаивается. Просит постановить приговор в особом порядке без судебного разбирательства, в связи с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и с его участием, он осознает правовые последствия постановления приговора при названной процедуре судопроизводства и пределы его обжалования.

Защитник Уварова Е.В. полагала возможным применить особый порядок проведения судебного заседания и постановить обвинительный приговор в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ. Отметила, что её подзащитный дал подробные показания об обстоятельствах деятельности организованной группы, специализирующейся на незаконном сбыте наркотических средств. Вину Юрин А.В. признал в полном объеме, дал признательные показания, сообщил сведения об обстоятельствах деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств, изобличил организатора и других лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, тем самым выполнил взятые на себя обязательства, указанные в досудебном соглашении о сотрудничестве.

Исследовав характер и пределы содействия Юриным А.В. органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений в составе организованной группы, изобличении и уголовном преследовании активных участников (организатора), причастных к незаконному сбыту наркотических средств, значение сотрудничества подсудимого для раскрытия и расследования преступлений, обстоятельства и степень угрозы его личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность Юрина А.В., а также смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.317.7 УПК РФ соблюдены, и оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Органами предварительного расследования, действия Юрина А.В. квалифицированы по пунктам «а,г» части 4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; по части 3 ст.30, части 5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; по части 3 ст.30, пунктам «а,г» части 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; по части 3 ст.30, части 5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере; по части 3 ст.30, части 5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Государственный обвинитель выступая в судебных прениях, указал на необходимость исключения из объёма предъявленного обвинения наличия квалифицирующего признака совершения преступлений с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») по всем составам инкриминируемых деяний, мотивировав свою полицию тем, что из текста обвинения, изложенного в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и обвинительном заключении следует, что при сбыте наркотического средства ФИО3, использовалась мобильная связь, а не информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а по остальным преступлениям, связанным с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, Юрин А.В. разложив часть наркотических средств по местам их скрытого хранения, и не успел отправить соответствующие сообщения с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»). При этом по последнему эпизоду, наркотическое средство у Юрина А.В., было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра.

Таким образом, суд квалифицирует действия Юрина А.В. по пунктам «а,г» части 4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере (сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 0,06 граммов ФИО3); по части 3 ст.30, части 5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере (покушение на сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 2,72 граммов); по части 3 ст.30, пунктам «а,г» части 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере (покушение на сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 1,5 грамма); по части 3 ст.30, части 5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере (покушение на сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 2,83 граммов); по части 3 ст.30, части 5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере (покушение на сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 2,85 граммов).

<

данные изъяты>

С учётом сведений о личности подсудимого Юрина А.В., обстоятельств совершенных им преступлений, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела и все данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление Юрина А.В. и условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные Юриным А.В., относятся, в соответствии с частью 5 ст.15 УК РФ, к категории особо тяжких.

Оснований для применения положений части 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, о необходимости изменения категории тяжести совершенных Юриным А.В. преступлений не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянных им деяний, ни степень общественной опасности совершенных преступлений, ни иные установленные по делу обстоятельства.

К смягчающим наказание обстоятельствам при назначении наказания Юрину А.В., суд относит наличие двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и как следствие полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное содействие правоохранительным органам в изобличении иных лиц, совершивших другие преступления в отношении которых возбуждены уголовные дела, наличие постоянного места жительства, где он с положительной стороны характеризуется соседями в быту и участковым уполномоченным отдела полиции, занятость общественно-полезным трудом, где он с положительной стороны характеризовался работодателем, как по последнему месту работы, так и по предыдущему, а также отсутствие судимостей, неудовлетворительное состояние здоровья самого подсудимого и наличие на иждивении матери, являющейся инвали

<

адрес> группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание Юрину А.В. в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

При этом суд учитывает, что с Юриным А.В. было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил в полном объёме, в связи с чем, суд учитывает по преступлениям, предусмотренным частью 5 ст.228.1 УК РФ ограничительные положения, установленные частью 4 ст.62 УК РФ, а также положения части 3 ст.66 УК РФ; по преступлениям, предусмотренным частью 4 ст.228.1 УК РФ суд учитывает ограничительные положения, установленные частью 2 ст.62 УК РФ, а также положения части 3 ст.66 УК РФ, а по преступлению, связанному со сбытом наркотических средств ФИО3, только ограничительные положения, установленные частью 2 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, несмотря на наличие вышеперечисленных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение Юриным А.В. преступлений, в том числе против здоровья населения и общественной нравственности, связанных со сбытом наркотических средств и покушением на их сбыт, суд приходит к выводу о невозможности назначения подсудимому наказания, не связанного с реальной изоляцией от общества, поскольку подобное наказание не будет в полной мере способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению Юрина А.В. и предупреждению совершения им новых преступлений.

По мнению суда, наказание в виде реального лишения свободы является адекватной содеянному мерой уголовно-правого воздействия.

При таких обстоятельствах оснований для применения положений ст.73 УК РФ, суд не находит.

По смыслу уголовного закона, если максимальное наказание, которое может быть назначено по правилам ст.ст.66, 62 УК РФ, является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на ст.64 УК РФ не требуется.

Равно и как, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания Юрину А.В. более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, за совершение преступлений, предусмотренных частями 4, 5 ст.228.1 УК РФ, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенных преступлений.

Поскольку совершение подсудимым преступлений не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не видит необходимости в применении к Юрину А.В. дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и не применять такой вид дополнительного наказания, как штраф, учитывая имущественную несостоятельность подсудимого, наличие на иждивении троих детей и неработающей супруги.

Возможность применения норм ст.82.1 УК РФ об отсрочке отбывания наказания, судом не обсуждается, поскольку подсудимым совершены особо тяжкие преступления, предусмотренные частями 4, 5 ст.228.1 УК РФ, отсрочка отбывания наказания, за которые по аналогичным основаниям законом не предусмотрена.

Сведений о невозможности по состоянию здоровья отбывать наказание в местах лишения свободы, подсудимым и стороной защиты суду не представлено.

Мера пресечения в отношении Юрина А.В., в связи с характером постановленного в отношении него приговора, подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражу, с исчислением срока отбытия наказания со дня постановления приговора, с зачётом в срок отбытого наказания, времени содержания под стражей в период производства предварительного расследования и судебного разбирательства.

Отбывание наказания Юрину А.В. в соответствии с пунктом «в» части 1 ст.58 УК РФ, необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Время содержания Юрину А.В. под стражей, зачесть в срок лишения свободы, в соответствии с частью 3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день, поскольку Юрин А.В. осужден за совершение ряда преступлений, предусмотренных частями 4, 5 ст.228.1 УК РФ с 12 сентября 2017 года, как это было установлено в ходе судебного следствия, поскольку с указанного времени Юрин А.В., был ограничен Конституционного права на свободу передвижения, по день вступления приговора в законную силу.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии с частью 3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные пунктом 5 части 2 ст.131 УПК РФ и пунктом 56 ст.5 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката по назначению в уголовном судопроизводстве, то есть в досудебном и судебном производстве по уголовному делу, относятся к процессуальным издержкам.

Согласно части 1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с требованиями с частью 10 ст.316 УПК РФ при особом порядке судебного разбирательства, ввиду рассмотрения настоящего уголовного дела в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 316, 317.7 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а,г» частью 4 ст.228.1 УК РФ, частью 3 ст.30, частью 5 ст.228.1 УК РФ, частью 3 ст.30, пунктами «а,г» частью 4 ст.228.1 УК РФ, частью 3 ст.30, частью 5 ст.228.1 УК РФ, частью 3 ст.30, частью 5 ст.228.1 УК РФ, по которым назначить ему наказание:

-по пунктам «а,г» части 4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 0,06 граммов ФИО3) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

-по части 3 ст.30, части 5 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 2,72 граммов) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

-по части 3 ст.30, пунктам «а,г» части 4 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 1,5 грамма) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа

-по части 3 ст.30, части 5 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 2,83 граммов) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

-по части 3 ст.30, части 5 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 2,85 граммов) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

В соответствии с частью 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания за каждое из преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

Отбывание наказание в виде лишения свободы ФИО1 определить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу, исчисляя срок наказания с 7 ноября 2018 года – дня провозглашения приговора до вступления приговора в законную силу.

На основании части 3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 зачесть с 12 сентября 2017 года по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: выписку по счету № банковской карты № эмитированной на ФИО1, находящиеся в уголовном деле, хранить при нём в течении всего срока хранения уголовного дела.

Вопрос о судьбе других вещественных доказательств, разрешить при вынесении итогового судебного акта в отношении соучастников.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10-и дней со дня его оглашения, а осуждённым (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаются осужденным в течение 10-и суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий судья: подпись

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.